Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum XV

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

quem iacere fortaſſe in uicis conſpicit deſperare non audeat quia diuine mē diuicias ignorat. Quid enī ſit hodie inſpicimus ſed q̄ctas futurus ſit unusquiſq̄ neſcimus pletumq̄ et qui poſt nos uenire enī per agilitatem nos boni opib̄ antecedit. Et uix cū caris ſeq̄mur quem hodie perire uidebamus. Unde et Cris. hec parabola poſita eſt ut qui tarde ſūtuntur non deſperet ſ; audiores fiat quomā in hac uita hō eſt ita ſeu p̄nia q̄n ſi corde p̄fco fiat poſſit tanto ſeruiore p̄cedere ut mereatur multas p̄obis non ſic ſeruentibus in p̄mo anteferi hec cris. ¶ Nullus ergo deſperatois nullus locus reſtat excuſa cori ſiquidem in omni caritate et in omni boni peccator ſuſcipit peccator enī quacūq̄ hora conuerſus fuit et in gemitu uita uiuet et non moriet. Et quia incerta eſt in omnibus etatibus cuius hora uocatois ſue patet unū quiſq̄ debz eſſe in bona opacoē ut ſicut in certis eſt exitus ſic certus ſit in bono opere aīm ne forte ſi q̄n p̄t non uolē bonū opantunt mapiat uelle q̄n non eſt poſſe debeo ergo omi die ſic uiuere tamq̄ illa die moritur ut ſic reſidui t̄p̄is nri poſſum̄ expectare ſauri. Unde ſeneca Sic ordmandus eſt dies omnis tamq̄ cogat agone atq̄ expleat uita. Ille beatiſſimus atq̄ ſecurus ſui poſſor eſt qui cras nri ſine ſollicitudine expectat. Inter cetera mala hoc habet ſtiliciaa p̄ritū q̄ ſemp mapit uiuere. Quid eſt turpis q̄ q̄ ſenes uiuere mapiens. Conſidera q̄ pulcra res ſit conſumere uita ante mortem dem expectare ſecuri reliq̄ t̄p̄is ſui partem. Nullus non uita in cras nri ſpectat non enī uiuunt ſ; uicturi omnia differunt hec ſeneca apulū quippe uiuat aduincenda delicias p̄ci r̄cordatio mortis et finis nri. Unde ſapiens in omnib̄ opibus tuis memorare nouiſſima tua et in cēnū non peccabis. Et ḡg. Nil tantū ad domadum deſideria carnalū appetitū ualet q̄tū

ut unū quiſq̄ mortū p̄net et bernard. Saluberrū eſt remediū redendi ad domū habere p̄e oculis mortem. Quilū etiā uiuat nos non deſides et pigro ſ; ibm et ſtudioſo aſſpice uolumus ſi non deſides ſiri et pigtari ſ; feruē potius et proſicere uide enim exempla et bona multa potem̄ r̄portare.

Omnis ihu x̄pe ſumme p̄ſidias tu me p̄mo mane in uineas tuas conduxisti dū me a uiuentute mea ad fide et tuū ſuauū miſericordiē uocasti et ad laborandum pro denariō uite etne meū conuerſi ſ; ego miſer tota die uite me dicio ſuſſeci et negligentē uiuendo debitū meū non ſeci domine qua bonus es et miſericors fac me ſaltem in undecima hora reſipiſcere et dignos ſeruis p̄me facere ut apud te m̄cedez quātulamq̄ merear uiuere.

De uillico iniquitatis capitulum xv

Omnis ponit dominus parabolam ſim rem geſtam de uillico iniquitatis difſamato apud dominū ſui ex diſſipacoē bonoꝝ ſuoꝝ quia ea mutabit in uillitatis conſumpſerat et ſupfluis nō timens offendere dominū ſui. Que parabola ſicut et predicta ſpecialit̄ pertinebat ad diſcipulos quia officiu uillitacois et p̄tū reddende racoīs maxime pertinet ad platos. Et enī uillitacois p̄re gubernator et cuſtos uille ſ; hic accipit̄ pro yconomō i. pro curatore et diſpenſacoē qui ſ; in uniuſq̄ ſubſtancia domus diſpenſat yconomus enī tam p̄carius q̄ ſrugum et omni que domū poſſidz diſpenſatorem ſignificat. hic timens amoueri ab officio et egere clam ſecat māz cum debitoibus domni ſui ut cū amouetur r̄ciperet eū i domos ſuas memores ſui b̄ficiū. Et ideo dicit q̄ homo quidaz erat diues qui habebat uillitacū et infra et infra applicat parabolaz

ad propositum dicens et ego uobis dico etc.
Similis enim homo quidam et ipse deus
 pro nobis humanatus dicitur quia gloria
 et diuicie in domo eius habet uillicium et di-
 spensatorem cui tradidit bona ad dispen-
 sandum huius ergo domini scilicet christi episcopi
 est uillicus scilicet in spiritualibus prelati in te-
 poralibus princeps terrenus in utrisque au-
 tibus christianus. **U**illicus enim homo est uil-
 licus dei cui triplex uilla commissa est
 gubernanda qui scilicet a uillicibus uille pri-
 dent debet dispensare prima uilla est mundus
 iste cuius scilicet sunt bona temporalia que qui-
 libet custodire debet ne mali rapuerit et
 ut sibi commissa fuerit deum sui distribuatur.
Secunda uilla est corpus proprium quod est
 custodiendum ne quando ingrediat mors ad-
 uas per portas sensuum. **B**ona etiam ipsius
 corporis ut sanitas fortitudo etc. ad dei ser-
 uiciam et honorem sunt dispensanda. **T**er-
 tia uilla est anima que a peccatis cogitatio-
 nibus est custodienda cuius omnes uirtutes
 debent distribui ad cognitionem et honorem
 et amorem dei. **E**t si scilicet episcopus peccatis uilli-
 cus diffamatus est apud illum scilicet deum quod
 nichil latet illum quasi dissipasset bona
 ipsius male eis utendo scilicet res temporales in illi-
 citis et superfluis expendendo corpus suum
 uoluptatibus dando ad uas immundis cogita-
 tionibus implendo. **E**t bene dicit ipsius quia
 bona nostra dei sunt auerte si nostra sunt uali-
 tate fit aut si diffamatio uel accusatio re-
 morsu constiterit uel euidentia operum uel
 per angelos qui nobis instruant et omnia
 opera nostra deo renunciant. **E**t uocauit illum
 scilicet in spiritualibus interioribus predicatibus
 exterioribus euidentibus beneficiis multiplici-
 bus flagellis et metuendo timorem et-
 ne dampnatus et ait illi cum ante morte
 corripiendo et mouendo. **R**edde ratios uilli-

caionis tue et dum uiuis cogita qualiter
 debes operari oportet enim reddere ratios aut
 in uita aut post mortem. **I**am enim ultra scilicet
 a tempore mortis tue non poteris uillicare nec quod
 quod homo agere tunc enim non poterit quis deo sa-
 tisfacere de rebus per elemosinas nec de cor-
 pore per ieiunia nec de anima per orationes.
Tria uerba dicit hic ipse peccatori magne
 angustie et aueritatis que si detinuerit
 sonarent auribus nostris nullo modo peccaret.
Prima est rigide reprehensio cum dicitur
 hoc audio de te sic ditato gratia munere
 sic puenit benedictio dissipatore rerum
 inuicem tibi commissarum quod hoc audio da-
 more de terra resonantem tam horribilia sce-
 lera tam antiqua uicia qui tanta bona dis-
 sipasti quia temporalia male expendisti cor-
 pus inquinasti et anima peccatis inuenerasti.
Secunda uerba est animi timor cum subdit
 Redde ratios uillicacionis tue. **U**erba discre-
 tum uerbum animi uerbum durum discussio-
 nis districte tunc faciende quod exigitur a
 nobis ratios de occultis cordium cogitationibus
 de ociosis sermionibus de uicis operibus tunc
 aperti erunt libri celestes tunc apertus erit liber
 confite in quo leget memoria quod homo co-
 gitauit dixit et fecit tunc exammabunt
 omnia et tunc distanciet de tota uita nostra.
Tertium uerbum est amari doloris cum addit
 Jam non poteris uillicare. **I**n futura enim uita
 tollitur omnis uillicatio homini ita ut ul-
 terius nec bene nec male possit operari.
Magnus igitur est dolor anime qui priante
 hora mortis audit sibi dicitur quod ulterius non pos-
 sit uillicare puto quod totum mundum daret
 ut sibi concederet spatium unius hore quo pe-
 niteret et aliud boni ageret si non daretur quia
 tempus illud est reddende ratios si non exponendo
 uillicacionis. **I**udicamus ergo hec tria uerba
 seueri iudicis et ante iudicium placemur cum

ut non pereamus **T**imens aut uilicis de uo-
 cacoe in morte uel in iudicio et reddenda ratione
 aut intra se in sua cogitacione intra se loquitur
 qui malum uitam uiuere cum quo consiliai pos-
 sit quid faciat quia domus aufferit a me uil-
 licatorum. omni uillicatum predictarum custodias
 sed tam res q̄ corporis et anime et hoc est i mor-
 te **S**epo eni contingit q̄ tales timore mortis
 ducuntur ad penitentiam et ad cogitandum de uita
 futura **S**ic semp cogitare debz peccator sem-
 illud Job **Q**uid faciat cum surrexerit deus
 ad iudicium et cum quiescit aliud respondendo
 illi **N**on ait q̄ dicit sed q̄ faciat quia apud
 discretum iudicem non excusant uerba sua
 sed facta meritoria fodere per penitentiam non
 ualeat. proprio labore et penitentia non possunt de-
 peccatis satisficere et ad uitam beatam uenire
 mendicare per orationes erubescit quia uicium
 dum debz esse huius mundi diuitibus petere
 suffragia spiritualia et non dependere in temporalibus
In alia uita nostra non potest operari opera quibus
 adiuuetur ad gloriam unde **C**risostomus uita presentis
 eorum mandatorum. futura uero solacium
 si nichil operatus es h̄ frustra in futuro spe-
 ras **I**tem nec bona ipsa potest ab aliis meritan-
 do impetrare quia non dabitur ei **S**ig-
 sunt uirgines fatue que petentes oleum a
 prudentibus sunt expulse sed nec diues epu-
 lo mendicans guttas aque meruit capere
Quo q̄ faciat quia sed anteq̄ collat per sen-
 tentiam mortis a uillicatore debita **F**lavio
 debitoibus dñi mei et distribuam eis de fa-
 cultatibus ipsis ut cum amotus fuero a uil-
 licatore sed in morte rapiant me in domos
 suas et per eorum merita et suffragia capi-
 ar in uita beata ne cogar fodere aut men-
 dicare frustra **E**t dicit in domos pluralis
 propter diuersitate primorum quia ibi multos
 multos sunt **I**n has domos nullus potest mig-
 di nisi per ostium iudicis uel spiritualis uel corpo-
 ralis **I**n cuius signum **S**alomon in m̄ssu

sancti sanctorum fecit duo o **S**cola de lignis
 diuinarum per oleum em̄ m̄ia designat
 nota q̄ mansiones celestes sunt pauperum
 quia illis date sunt pauperum em̄ spū b̄ reg-
 ni celorum unde si diuites illud habere uolunt
 oportet ut a pauperibus emant diuites em̄
 habent domos in terra pauperes in celo libere
 ergo diuites rapiant pauperes in domos su-
 as in terra ut a pauperibus rapiant in celo **S**ed
 auḡ prebe etas et accipe celum **C**ubi
 considerandum est q̄ ut supra dñm est t̄p̄
 uille commisse sunt homini sed mundus corp̄
 et anima quoz̄ sc̄is debz dispensare ad hono-
 rem dei **C**orpus namq̄ suū debz distribuere
 ieiunius uigiliis et ceteris laboribus pro deo
 assumptis et tunc sanitas fortitudo pul-
 chritudo que sunt bona corporis optid et
 tunc dispensata **S**i uero corporis labores
 sustinere non possit dicens cum hoc uillic
 fodere non ualeat saltem bona anime que sunt
 amor cogitacio et memoria ita distribuatur o-
 rando meditando de lege domini et cunctos i-
 micos amando ut orationibus sibi recompense
 q̄ laboribus efficere non potuit **E**t si cursum
 orate erubescit utpote quia nescit dicens
 quomodum et hic uillicus dicebat mendi-
 care erubescit qui em̄ orat mendicat quia
 suffragium petit tunc certe non restat nisi ut
 prouideat sibi talis de bonis terre uille dñi
 sed de bonis temporalibus elemosinas largie-
 do q̄ talis dispensato actu defem̄ excusat
 corporis et anime ieiunium em̄ quod distribuit
 bona corporis et oratio que distribuit bona
 anime atq̄ elemosina que distribuit bona mu-
 di sunt opera quibus habetur uita eterna
Coniuocatis itaq̄ singulis sc̄is huius
 ab illis debitoibus domini sui quia illico
 si et pauperes q̄ t̄n̄q̄ iusti sunt debitoes
 dei fecit circa eos m̄q̄ de bonis temporalibus
 sibi traditis ad dispensandum dñus ipsis
 oleum et tritici oleum quippe compressio

Et triticū subueniens ad hoc ergo ten-
dit ista pambola ut fiat uillia dedit
de bonis domini oleū opationis mei-
oris et triticū subueniens exterioris q̄
honoris nobis datoris nō domini s̄ tantū
dispensatores sumus In hoc autē q̄ pl̄
dedit de oleo q̄ de tritico significat q̄
plus debemus compati affcū q̄ possū
subuenire effcū Et laudat dominus
uillia non domini omnia uillia iniqui-
tatis i uillia iniquū nō q̄ adūsus eū
fraudulens s̄ pro se prudens s̄m p̄dcaz
huo seculi non tamē bene uel meritorie
egisset Non enī laudat eū defraude q̄
fecit s̄ de prudentia et ingenio quo sibi i
futurū prospexit est namq̄ prudentia
quedaz sibi in posterum prouidentia Sic
diuites huius mundi non sunt laudabi-
les de deceptōe in uillitis actibus s̄ de hoc
q̄ prudentē se conuertunt ad distribuendū
bona in pijs operibus ut per hoc prouē-
deant sibi in futurum quia s̄m ambro-
sola ma est comes defunctorū **C**u-
ciaz prudentiae non solum domini uillia
s̄ etiā dñs omnium applaudere uidetur
subiugens ad qd̄ hanc similitudine dedit
Quia inq̄ filij huius seculi et tenebrarū
i homines t̄p̄alibus intenti et amatores
mundi prudentiores sunt in generatione
sua carnali i in secularibus ad que uide-
genti i magis astuti et feruidi in carna-
libus et t̄p̄alibus negotijs agendis quaz
filij lucas et uite et̄ne i homines sp̄ualib̄
deputati et amatores celestiu sunt in spi-
ritualibus negotijs exordis prudentiores
sunt illi in malo q̄ isti in bono Sic enī i ue-
nuntur aliqui qui tantaz prudentiā et
aciā habent in acquirendis bonis et̄ne et
permanentibus quāta calliditate et solli-
atitudine ista habent in acquirendis bonis
t̄p̄alibus et fugitiuis pro his enī die noc-
tuq̄ uigilant angustiant laborant et

modis omnibus tales diuitias conseruare
non cessant Sicut bubo et catus datus
uident de nocte q̄ homo non ad legendū lris
s̄ ad capiendum mures sic filij seculi au-
aus uident q̄ filij lucas non ad sciendum
legem dei s̄ ad acquirendū bona mundi
Audiet hec filij lucas et a filijs tenebrarū
s̄ huius seculi uici erubescant Ideo enī
hec septa sunt ut audiendo prudentiores
fiant non autē ut iniquitatis uilliam i-
mitando fraudem uel musticiā in aliquo
agant ubi beda Audiant sapientes huius
seculi ut stultitaz sapientiaz deserere et sapi-
entem dei stultitaz discrete queant quanti-
corū sapiāz diuina equitas ostendat q̄
nō uere prudentes s̄ in generatione sua pru-
dentes esse commemorat Juxta hoc quod a
libri dicitur ue qui sapientes estas in oculis
utris et coraz uobismetipsis prudentes Nec
non et amatores uite et̄ne filios lucas
appellando non aliud eos qui sapientes sunt
ue mala faciunt bene autē facē nescierunt
q̄ filios arguit esse tenebrarū filij autē lu-
cas et filij huius seculi uocantur quomodo
filij regni et filij p̄dcaz autē enī quisq̄ a-
git opera eius cognominat et filius hec
beda **S**ed heu nos ut dicit ierem^{us} feruentissimi
sumus in terrenis frigidissimi in celestibus
et stumaz in rebus paruis exhibentes ala-
critatem ad maiora tepestimus celerem ha-
biture finem res sine fine querūt celestes
diuitias immortales honores piḡ quadaz
dissimulatoe negligimus hec ierem^{us} ubi non
dum q̄ quedaz est sapiencia nocua et i-
ta est carnalis q̄ habent auari in acquirendo
delicias superbi in acquirendo honores lux-
uiosi in acquirendo delicias unde iacob^{us} nō
est ista sapiencia de sursum descendens
s̄ terrena quo ad auaros autē quo ad lux-
uiosos dicitur quo ad superbos **Q**uantum
autē ad istā sapienciaz serum est q̄ filij
huius seculi sunt prudentiores filij lucas

Quia filii lucas etiam aspernant et fugiunt
 Secunda sapientia est superflua que est de impu-
 tentibus ad salutem ista sapientia est mundana
 et secularis siue sit philo^{sophia} et phia siue scia
 legum ad decretalia que pro tanto dicitur
 superflua quia sine illis potest saluus esse
 Quatum etiam ad istas sapientias filii seculi
 sepe sunt prudentiores quam filii lucas quia ui-
 ti spirituales parum curant de talibus scie-
 tiis Tercia sapientia est naturalis que est de expe-
 dientibus ad salutem et ista est sapientia diu-
 na que consistit in uera dei et boni cogitacione
 Quatuor autem ad istas sapientias filii lucas sunt
 prudentiores quam filii huius seculi ymo in rebus
 diuinis filii seculi uidentur esse scilicet filii
 autem lucas sunt ualde sapientes et prouidi
Qui autem sunt filii seculi non apparent
 manifeste sed tamen potest de hoc aliqua con-
 iectura haberi una est quia contra filius
 habet inclinacionem ad artificium patris et ideo
 quando persona tota est mundana et ad
 negocia mundi inclinata signum est quod pertinet
 ad filios seculi Secunda coniectura est quia
 filius contra assumit arma patris sic persona
 que in se ipsa assumit arma mundi que
 sunt superbia auaricia gula seu luxuria
 hoc uidetur pertinere ad generacionem mundi filii autem
 lucas similes cognoscuntur duplici coniectura
 Prima est quando persona cum omni de-
 uocione sustinet uisitacionem dei quia uisitat
 per flagella uel alio quocumque modo et qui
 non permittit aliquid in corde suo quod est con-
 trarium deo signum est quod est filius dei Secunda
 coniectura est quia comuntur pulli auum
 comedunt libentibus cibum quo consueuerunt
 uti parentes eorum et in ipso potissime delectantur
 sic quia homo libenter degustat celestia
 que fuerunt abusus uisum et ei sapienter talia
 ac continere conatur qualiter impleat uo-
 luntatem diuinam iste est prouisus filius
 dei **Q**uem quia a minori inferit conclu-

dendo positum Et ego uobis dico facite uobis
 uiam ad uitam ualutatem uitos de mamona
 iniquitatis scilicet de temporalibus diuitiis si non
 eo modo quo fecit sibi uelutis iniquitatis
 non de fraudando aliena sed largiendo uitam
 ut cum defecit propter meritis et a pna
 uitam recipiant uos in eterna tabernacula
 et per sua merita et suffragia impetrat
 apud deum uos finaliter recipi in uita be-
 ata ad hoc tabernacula propheta suspicatus ait
 Quia dilecti tabernacula re^{re} Quasi et dicit
 Et sibi in futuris etiam cum dolo et fraudulente
 ter prouidens laudatur multo magis lau-
 dandi eritis si sine dolo et litem uobis pro-
 uideritis ubi ergo **Q**ui nos eorum scilicet pauperum
 amariis eterna tabernacula acquirimus da-
 tes pensate debemus quia patrimonium munus
 offerimus quam egenis dona largimur huius
 mona mamone lingua sua diuitie dicitur
 et mamona mamonis sathanas qui ope-
 ribus seducit appellatur Et est uidendum
 quod non dicitur hic diuitie iniquitatis quia
 inique et de malo acquisite de illis enim
 non precepit dominus fieri elemosinas cum ni-
 si bonus usus iustificet male acquisite
 ideo talia sunt esse uenda non elemosinas
 danda potest tamen de diuitiis iniquis affectu
 uel actu male acquisite si eleam ut de ac-
 quisitis per meretricium uel lenocinium uel
 diebus festiuis laborando uel huiusmodi
Qui uero diuitie non de malo sunt acquisite
 nichilominus dicitur mamona iniquitatis
 pluribus de causis primo quia non sunt uere
 diuitie nec faciunt quod promittunt sed false
 quia fallunt et decipiunt promittunt enim
 securitatem et dant timorem fatietatem et
 dant esurie stabilitatem et dant subitam deri-
 cionem Secundo quia iniqui in eis confidit
 ac spem et finem in eis constituunt Tercio
 quia iniqui mamona preest eis qui temptat
 eos cupiditate ut faciunt auaricie quod

est ydolozum seruitus et sepe facit hinc
 iniquos ut semp desiderant amplius et ex-
 penduntur in multis illicitis et supfluis
Quarto quia sunt multas iniquitati
 materia per diuitias em multa comitti-
 tur iniqua **Quinto** quia ut plerumq
 acquirunt iniquo in pluribus em pro-
 decessoribus nre est aliq eperui qui in-
 iuste usurpauerit aliena vnde et legata
 et cor dicitur sua **Annus** diues aut in-
 iquus est aut heres iniqui **Sexto** dicitur
 manona iniquitatis et inegalitatis
 quia inegaliter possident naz unus hz
 ad suphabundantiaz alius ad sufficien-
 tiaz alius ad necessitatem ebiam alius
 habz ad totalem penuriaz **Septimo** qz
 inique retinetur quod em ultra nre
 uite retinetur nec ppximo necessitate
 erogatur pecunia est iniquitatis et cor-
 equitatem in ea em non suamus equi-
 tatem qz ppximo debemus quem sicut
 nos diligere iubemur **Pauperes** ergo re-
 cipient nos in suas domos celestes si nos
 eos receperimus in nris domos terrestres
 vnde aug. **Omnia** bona sua dedit deus di-
 obus homibus diuitibus eterna paupibz
 celestia s; deus volens utruqz saluare co-
 stituit ut hic diuites in sua hereditate re-
 cipiant pauperes et pauperes in sua he-
 reditate eos collocent et utqz per alium
 collocetur hec aug. **Et** si non omes paupe-
 res possunt nos recipere in domos celestes
 tamen quia largimur his recipient ab an-
 gelis et sanctis quia largiendo paupibus
 angeloz nobis ceterozqz sanctorz gratia
 opamus **Et** quis boni sit eligere paupe-
 res bonos et alios pferre in donaco elece-
 ti qui dat indigenti peccatori non quia
 peccator s; quia homo est no peccatorem
 nutrit s; iustum quia culpas no diligit
 s; naturas **Cui** aut elemosinas acceptur

est attendat bene et indigeat alioquin
 non accipiat ne rapina committat vnde
Iero: monache si egres et accipis das pot
 q accipias **Si** aut non egres et accipis ra-
 pio porro non indigeat monachus si habeat
 qd nature suffiat et hanc sufficienciaz a-
 postolus certa diffinitione prescribit hntes
 inq alimenta et quibus tegamur hys co-
 tenti sumus vnde et in collo abbatis abba-
 he **Novis** aucte ex hoc non leui affici deeri-
 merito quia cum sis san corpus ac robu-
 sa saepe sustentais aliena que iuste solis
 est debilibus attributa azie ergo opibus
 infortunamus quia multa bona et in uita
 et in morte nobis inde comparamus vñ
Iero: non memni me legisse male mor-
 tui qui libent operant opera pietatis
 habet em multos mercediferos et impo-
 est multos preces non exaudiri vnde
 et leo pp **Quidq;** in abos pauperum in-
 curaciones debiliu in preta captiuoru
 et in quelz opera pietatis impendit non
 inuitur s; auget **Nec** unq apud deu
 perire poterit q fidelis benignitas ero-
 gatur dum qd auqz tribuit id sibi ad p-
 mium recondit **Beati** em misericordes qm
 ipoz miserebit deus **Nec** delectoru me-
 moria est ubi testoniu pietatis affuit
 h; leo **Religiosus** uero et qui non habet un
 possit elemosinas dare materialem nichil
 hominis ex corde pt facere elemosinam
 deo ualde gratiaz iude ad h; uoluntatem
 hudo seu carz illatas sibi mutias ppximo
 indulgendo uel aduersitati aliene ex cor-
 de compaciendo **Agit** o monache o cleice
 o laice dum uiuis cogita qualiter debeas
 operari ut scias et habeas qz in iudicio
 possis respondere ubi audies hede racione
 uillicacois tue **Uillici** em sumus no domnu
 rerum tptalium et spiritualium nobis ad ne-
 cessarios usus ppximoz commissarum **Et** si

Neas ppxis

eas primo non dicimus aliena re-
 tineremus unde Crisp. Opinio quedam ex-
 terna aggregata mortalibus auget cri-
 mina inuicem bona. Ea uero est opinari q-
 ea quecumq; possidemus in usu uite possi-
 demus ut domini. Et ideo eam oportune ea
 apprehendimus tamq; bona precipua. Sed
 contrarium est. Non enim nos ut domini in uita
 pnti collocati sumus in ppria domo s; tamq;
 hospites et aduene quo nolumus ducti
 et quo non putamur et qui nunc locupletis e-
 in breui fit mendicis. Ergo quicumq; sis no-
 ueris te esse dispensatorem alienorum et tunc
 tu usus et breuis tibi uita concessa sunt.
 Abiecto ergo ab aia domini fastidias
 humilitatem et modestiam uulgi h; Crisp. At-
 tende et aliud quod tibi dicitur uis enim potes
 uulgaritate et operari unde Crisp. Cotidie ta-
 lia per effatus nobis exclamat deus osten-
 dens nobis fruentem in mercedie suspi-
 te p; aduerspetascat euanime et ali-
 um inter pndia expirantem et diuisimode
 ab hac uulgaritate distedimus. **F**idelis
 dispensator qui de ppria dispensatōe con-
 fidit desiderat cum paulo dissolui et esse
 cum xpo. **I**s autē cuius sūt uota terrena
 auariatur in exitu hec Crisp. Cogita etiā
 q; tunc fodere non ualebis et mendicare e-
 rit confusio. Unde beda ablata quippe
 uulgaritate fodere non ualemus quia fini-
 ta hac uita in qua tm licet operari neque-
 q; ultra bone conuersationis firmigone
 deuote compunctiois licet inquirere apendi-
 care confusiois est illo s; pessimo genere
 mendicandi quo uirgines ille facie men-
 diaisse ferunt et de quo Salomon ait ppe-
 frigus piger arare noluit mendicabit q;
 estate et non dabit ei hec beda. **E**t autē
 dicit idem beda si hi qui prebent elemosias
 de iniquo mamona fruunt sibi aicos a qb;
 in eterna tabnacula accipiant q; magis
 hi qui spuales largiuntur opulas qui dant

conseruis ab aia in tempore suo certissia
 debent spe summe retribucōis erigi postq;
 ergo dominus premisit de dispensatōe pe-
 cunie corporalis subdit de dispensatōe pe-
 cunie spiritualis dicens Qui fidelis est in
 minimo et in dispensatōe minorum salus
 tptalium et in maiori. in dispensatōe
 maiorum s; spiritualium fidelis est. Et qui in
 modico s; in carnalibus iniquus est ut
 non bene pro necessitate priorum expendat
 et in maiori s; in spiritualibus iniquus est
 ut non bene pro utilitate cor diuidat. **Q**ui
 diceret Qui bona tptalia que sunt mini-
 ma bene dispensant in elemosinis et ali-
 is p; usibus dignus est ut sibi committat
 dispensatōe spiritualium que sunt maiora
 quia fidelitas dispensatōis prime est argu-
 mentum fidelitatis secunde. Et qui modi-
 ca s; bona tptalia non bene dispensant
 s; in illicitis consumpsit uel male retinu-
 ut indignus est ut sibi committat dispensatōe
 maiorum s; spiritualium quia infidelitas
 pma est argumentum se. **H**ic habes argumē-
 tum q; auarus non est bonus p;dicator
 uel p;lator unde subdit. **S**i ergo in iniquo
 mamona s; in tptalibus bonus et diuitis
 fideles non fuisset dispensando que sunt
 magis bona s; apparentiaz q; s; ueri-
 tatem quod uerum est s; bona spiritualia
 que sunt uera bona que credet uobis. et
 tradet uobis ad dispensandum. **Q**uasi dicit
 nullus sapiens unde habes exemplū de q-
 dam epo qui quatuor caseos ad custodias
 tradidit nepoti suo et quia male custodi-
 ideo curā auarū tradere sibi noluit. Et si
 in alieno fideles non fuisset s; in tptalibus
 que sunt habentibus interfecta quis da-
 bit uobis ad dispensandum. **Q**uasi dicit
 nullus sapiens hoc faceret. **Q**ui enim fidelis
 non est in dispensatōe bonorum fortune et
 diuitiarum corporalium que respectu spualium
 sunt fle diuitie sunt et a nobis aliena qua

Quia naturas nostras ita nichil enim
 in talibus in hunc mundum et nichil
 hinc auferemus pnt qz nobis auferri
 eas nolentibus dispensatoz bonoz grē
 et diuiciarū spūaliū que uere diuicie
 sunt et nra quia pprie homini deputa-
 ta ad ea enī habenda nati sumus nec
 possunt nobis auferri nolentibus nullū
 ei credere uel dare debz quia in eis etiam
 infidelis effz vnde ambro. Aliena nobis di-
 uicie sunt quia pter naturā sunt. Nam
 nobiscum nascūtur neqz nobiscū tran-
 seunt. Neqz em nra sunt que nō possū
 auferre nobiscum. Sola uirtus comes
 est defunctorū sola nos sequit̄ misericordīa.
 Et ut dicit aug. Et homo mutus amit-
 tere bona tpralia nūq̄ aut nisi uolens
 perdit eterna simbedam in minimo est
 fidelis qui habz inferta pietatis et opera
 misericordie dando elemosinas et diligen-
 do p̄mos in maiori aut est fidelis qui
 om̄o ad heret̄ creatori et spūs cum eo de-
 siderat effia. S; qui frēm non diligit q̄
 uidet nec egem misētur quō diliget di-
 quē non uidet et quom̄o se ipm deo tribu-
 et ualde ergo considerandū est in electōe
 prelatorū et p̄positoꝝ quales in modico
 fuerint et quid pietatis et mīe habuim̄
 qm̄ qui in modico fideles non sunt i ma-
 gnis qz fideles non erūt vnde p̄cipit apls
 timotheo et tito ut in eligendo ep̄o sp̄ p̄
 considerent si fidelis fuit et nō auarus
 in dispensacione rei familiaris. Sepe n-
 auarus in erogacōe pecunie corporalis
 auarus est in erogacōe talenti spūalis
 ut nichil fere faciat nisi pro pecunia uel
 pro personis et iuxta accep̄os personaz.
 Constat em cum sepe auaricia et cupi-
 ditas sua usqz ad spūalia. Et ideo tales si
 promouent̄ in ecclīa nō est ex dei ordina-
 cōe si magis ex permissione quadaz dina dem-
 ignē aliena ut suscipiamus nra prebeam?

parua ut rapiamus magna lemmemus
 in benedictōe ut metamus bndictōz s; qui
 parte seminat parte et metet. Si em bñ
 dispensamus bona inuota s; fortune
 nature merebim̄ promoueri ad bona ma-
 iora s; gratie et glorie. **Oratio**

Domine ihu xpe ammaz me qui
 fac uirtutum uillam ne uillio
 tuus tacio mea dissipet bona tua michi ē-
 dita quia post mortem nescio q̄ meritorū
 faciat. Remitte michi centum cades olei q̄
 tibi debeo per contemplatoꝝ et centū cho-
 ros tritici quos tibi debeo per operatoꝝ et
 amici tui pauperes qui te diligunt et tibi
 conformant̄ fiant mei apud te inecessōes
 aduocati et p̄tori ut cum defecero pprie
 meritis et ab hac uita rapiar meritis e-
 ora et suffragis in domos suas s; in etna
 et dilecta tabernacula amez. **De di-**

uite epulone et lazaro medico

Harisei aut qui erant a-
 uari audientes domini
 ihm de contemptu mundi
 et contra auariciaz dispu-
 tantem ac homines ab appetitu diu-
 ciarum retrahentem et ad faciendū
 elemosinas inducentem deridebant
 eum q̄ irrationabilē loqueret̄ et co-
 traria legi p̄p̄is qz p̄cipit ubi multa
 diuissimi deo placuisse leguntur et obser-
 uacōibus legis bona tpralia promittit̄
 non attendentes quia in lege carnalibus
 inuota p̄t̄ regnū terrarum et in etna
 spūalibus maiora p̄t̄ regnū celoꝝ iure
 p̄cipiuntur et ideo mē legem et euangeliū
 sicut p̄missionū ita et p̄ceptoꝝ debē esse
 distancat. Ibi namqz dictum est. Si uolue-
 ritis et audieritis bona terre comedetis.
 Sic uero Beati pauperes spū quom̄az ip̄oꝝ
 est regnū celoꝝ. Item lex nō p̄mittebat nō
 promittebat tpralia tamq̄ p̄ncipale p̄-
 mium et ideo ubiqz in sacra scriptura pro